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En liten utvikning på temat 
 
Föreställningen Amfetamin & sportdryck är skriven utifrån temat missbruk. Inom temat ryms, utöver 
drogrelaterade missbruk, frågor kring vänskap, beroende, människovärde, fötroende, drivkrafter, karriärsval, 
mm. Vi tyckte också att det var spännande att ställa frågor kring huruvida man kan missbruka en 
vänskapsrelation, ett förtroende, sin kropp, mm. Vad är ett missbruksbeteende? I vilket skede betraktas man 
som utanför? När slutar man platsa i laget? Är det som Kryckan säger: Ena dagen är man spännande, 
påhejjad för att nästa inte vara värd ett skit. Hur är samhällets syn på de som är utanför och lever i 
marginalen. Tillgänglighet och funktionsnedsättningar genomsyrar alla Teater De Vills pjäser. Varför detta 
perspektiv finns i pjäsen låter vi stå okomenterat och överlåter till er att diskutera.  
 
Begreppet missbruk används i medicinska sammanhang för att ställa diagnos. DSM-IV är det amerikanska 
psykiatriska samfundets klassifikationssystem som fått internationell spridning. Enligt DSM-IV är missbruk i 
huvudsak kopplat till en persons sociala liv. Om bruket leder till problem i skola, arbete, hem och familjen 
anses bruket vara missbruk. Man tittar även på om användningen medför betydande risk för fysisk skada.  
 
Eftersom bruk av narkotika är kriminaliserat är det vanligt att klassa den som använder narkotika som 
missbrukare, oavsett mängd. På senare år har exempelvis Folkhälsoinstitutet börjat använda termen 
narkotikabrukare. Sedan talas om bruk och skadligt bruk. Det skadliga bruket är det som ger risk för skador – 
såväl hälsomässiga som sociala.  
 
När det gäller rökning talar man inte om bruk och missbruk, utan bara om bruk och beroende.  
 
För alkohol finns en allmän acceptans för bruk. I vissa fall anses det till och med nyttigt att dricka. Flera 
studier talar för positiva effekter av måttligt vindrickande för äldre människor som riskerar att få hjärt- och 
kärlsjukdomar och typ 2-diabetes. För att bruket av alkohol ska anses vara skadligt ska bruket innebära 
psykisk eller kroppslig skada, utan att personen samtidigt är beroende. En missbrukare behöver alltså inte 
vara beroende, men ett långt missbruk leder ofta till beroende. Enligt ICD-10, Världshälsoorganisationens 
diagnostiska system ska minst tre av följande kriterier uppfyllas under ett år för att man ska tala om 
beroende: 
 
• starkt sug eller tvång att konsumera 
• svårigheter att kontrollera konsumtionen 
• toleransökning 
• abstinenssymptom 
• minskat intresse för annat på grund av konsumtionen 
• en fortsatt konsumtion trots fysiska eller psykiska skador 
 
Beroende kan handla om användning av någon drog, men kan också handla om sexberoende, eller att man 
hetsäter eller tränar på ett osunt sätt. Det handlar om att naturliga behov vänds till ett ohälsosamt och farligt 
beteende. Beroende är kopplat till hjärnans belöningssystem. Systemet skickar särskilda signaler som gör att 
man känner sig lycklig och nöjd när man gör vissa saker.  Nervsignalerna som gör att man njuter och mår väl 
skickas till vissa områden i hjärnan med hjälp av dopamin. Det är ett signalämne som överför nervsignaler 
mellan nervceller. Släpps mer dopamin ut går fler signaler fram och man känner sig nöjdare. Dopamin styrs i 
sin tur av endorfiner. Det är ämnen som kommer ut i kroppen som gör att man mår bra. 
 
 

 

Vad hände sedan ..? 
Fortsätter Kakan och Kryckan att umgås? Blir Julia och Kryckan kompisar? Gör Kakan sitt 
radiorepotage? Vad händer med Kryckan? Fortsätter Julia att stressa? Träffas de tre igen? Hur ser deras 
liv ut?    
Varsågod att skriva fortsättningen på pjäsen… 



 

 

Myten om att alla har provat 
Långt upp i högstadiet har flertalet elever mycket måttfulla drogvanor. De flesta använder inte tobak, berusar 
sig sällan eller aldrig och få har erfarenhet av narkotika. Då bör man alltså förstärka ett redan befintligt 
beteende för flertalet elever - inte försöka ändra beteende.  
 
Därför behöver eleverna inte få kunskap om hur man blir missbrukare, hur det är att vara missbrukare och hur 
man slutar med sitt missbruk. Även om målet är att eleven ska säga nej till all slags narkotika är det inte 
heller viktigt att ha detaljerad kunskap om olika drogers alla effekter. Ge gärna en översikt av vilka preparat 
som finns och hur de verkar på kroppen, men undvik en lång uppräkning av preparat och ingående 
information om skador. (www.drugsmart.com, fakta) Alltför detaljerad narkotikainformation kan väcka ökad 
nyfikenhet hos de elever som redan börjat experimentera med droger.  
Att informera unga hur man kan skydda sig från skador av alkoholkonsumtion har effekt. Exempel på sådan 
information kan vara att ”ju fortare och ju starkare alkohol man dricker desto större är risken att man förlorar 
kontrollen”, ”lämnar  man en kraftigt berusad kamrat utomhus är det risk att han/hon fryser ihjäl”, ”berusade 
personer blir oftare offer för rån, våldtäkt, misshandel och andra brott”, ”risken att själv misshandla någon 
eller begå något annat brott ökar om man är berusad” eller "faran med alkohol i trafiken". 

Hämtat från www.drugsmart.com 
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10 skäl att undervisa om tobak, alkohol 
och andra droger 

1. Det fungerar som 
”konsumentupplysning”. Eleverna 
får kunskap om de risker som finns 
och därigenom stöd att göra kloka 
val. 

2. Kan ge handledningsberedskap i 
akuta lägen, till exempel om en 
kompis druckit för mycket eller 
tänker köra moped berusad. 

3. Ökar chansen att eleven i framtiden 
blir snabbare medveten om 
eventuellt eget riskbruk. 

4. Kan ge ökad förståelse för 
människor som drabbats av 
beroende efter missbruk. 

5. Det stärker elevernas negativa 
attityder. 

6. Det ger eleverna argument i 
situationer då de vill tacka nej. 

7. Det ökar förståelsen för de lagar 
och andra restriktioner samhället 
har till skydd för medborgarna. 

8. En självklar del i skolans 
hälsoundervisning. 

9. Ger en bra grund för samarbete 
med föräldrar. 

10. Det är en demokratisk rättighet att 
få information om tobak, alkohol 
och andra drogers stora risker för 
folkhälsan och de effekter som de 
har på individ-och samhällsnivå. 

Att diskutera: 
1. Varför finns det en myt om att ungdomar använder alkohol och droger mer än de gör? 
2. Varför dricker människor alkohol? 
3. Vad är skillnaden mellan alkohol och narkotika? 
4. Vad finns det för risker med att dricka alkohol? 

Så påverkas vi av alkohol 
en del blir glada 
en del blir trötta 
en del blir deppiga 
en del blir arga 
en del blir keliga 
en del blir våldsamma 
en del blir alkoholister 
Källa: Full, Fattig, Fet, 
Systembolaget 

Att blanda alkohol med värktabletter, sömntabletter 
och lugnande medicin kan ge upphov till svåra 
förgiftningstillstånd och därmed vara livsfarligt. Det 
gäller också receptfria tabletter, som Treo och 
Alvedon. Vissa tror att man blir fullare av att blanda 
värktabletter med alkohol, vilket är helt fel. Risken 
finns istället att man blir förgiftad och får allvarliga 
skador. Även i kombination med små tablettmängder 
kan det orsaka djup medvetslöshet och risk för 
allvarliga skador. 

Alkohol är till skillnad från narkotika, en drog som är 
tillåten i vårt samhälle. Men det betyder inte att 
alkohol är ofarligt. Alkoholmissbruk leder till fysiska 
och psykiska skador, precis som missbruk av andra 
droger. Om man dricker mycket under en längre tid 
ökar risken att bli beroende. Hur mycket man kan 
dricka utan risk är omöjligt att säga, det finns med 
andra ord inget helt riskfritt alkoholdrickande. 

Kvinnor tål alkohol sämre än män och blir berusade 
snabbare, bland annat för att kvinnor oftast väger 
mindre än män. Deras kroppar har också större 
andel kroppsfett och mindre kroppsvätska (vatten 
och blod), vilket gör att alkoholen, som är 
vattenlöslig inte späs ut lika mycket som hos en 
man som väger lika mycket. Hon får då en högre 
promillehalt än mannen. Kvinnans lever är också 
känsligare för alkohol än mannens. 

Att diskutera: 
Är det mer eller mindre allvarligt att våldta en berusad 
person än en nykter? Vad tycker eleverna? Vad tycker 
samhället (domstolsbeslut)? Slipper man stå för sina 
handlingar om man är berusad? Varför dricker man? Har 
vuxna och unga olika skäl att dricka?  



 

 

Narkotika 
Enligt Svenska Akademiens ordbok kommer ordet Narkotika från grekiskans narke, narkotikos, narkos, som 
betyder sömn, dövande respektive bedövning, känslolöshet. Ordet betecknar ursprungligen sömngivande och 
bedövande medel främst av morfintyp, men det används numera för att beteckna alla beroendeframkallande 
droger. Dessa kan vara av mycket olika karaktär, från uppiggande till sömngivande, från naturliga växtdelar 
till helt syntetiskt framställda ämnen 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

Varför provar man droger? 
Vad är det som gör att en person prövar en drog? En genomgång av tillgänglig forskning ger svaret: 
nyfikenhet. En av huvudpoängerna med att ta narkotika är att perspektivet på tillvaron förändras. Man är 
nyfiken på denna perspektivförändring efter att man stoppat i sig ett piller, som Ecstacy eller rökt marijuana. 
Nyfikenheten hör också till själva ungdomsperioden, där man är nyfiken på nya gränsöverskridande 
upplevelser. Vissa sysslar med spännande idrott eller resor mm andra försöker resa i drogupplevelser. Många 
narkotikaanvändande ungdomar kan beskrivas som "kick och äventyrssökare." Fast en sådan uppdelning går 
inte alltid att göra. Vissa som reser börjar genom sitt resande att pröva narkotika 
 
Utdrag ur: "Insatser i skolan som stärker hälsofrämjande skolutveckling och förebygger alkoholskador och narkotikamissbruk." 

Varför prova narkotika? 
Det finns många anledningar till att man tar avstånd ifrån narkotika. Men det finns också situationer och 
sammanhang där det kan vara lockande att testa.  
 
Uppgift 
Gör en lista i grupp på olika situationer och sammanhang som skulle kunna locka t.ex. din kompis att 
testa narkotika (När, var, hur).  
 

Varför inte prova narkotika? 
Även om man har en jättestark åsikt om att något och är helt säker på sin inställning kan det ibland vara 
svårt att förklara för andra varför man tycker som man gör. Därför kan det vara bra att ha funderat ut fler 
än en anledning till varför man inte tycker att narkotika är okej. På så sätt blir man förberedd och vet vad 
man kan svara och säga i olika situationer. 
 
Uppgift 
Gör en lista i grupp på varför t.ex. en kompis inte ska testa narkotika? 
 

Diskutera 
Vem tjänar på narkotikahanteringen och vem förlorar? Finns det någon 
koppling mellan kriminalitet, vapenhandel, krig och narkotika? 



 

 

Föräldrar som missbrukar 
Både Julia och Kryckan, i pjäsen, har erfarenhet av föräldrar som missbrukar. I Sverige räknar man med 
att det finns ca 400 000 barn som har en förälder med riskbruk eller missbruk av alkohol eller narkotika 
(FHI, 2008). Det innebär att det uppskattningsvis finns 4-5 elever i varje klass som oroar sig över att 
deras föräldrar dricker för mycket alkohol eller missbrukar narkotika.  
 
Det är alltså mycket vanligare än man ofta kan föreställa sig men eftersom det inte är så vanligt att man 
pratar om det så tror många ungdomar att de är ensamma om att leva i en familj med missbruk. 
Missbruksproblem finns i alla samhällsklasser och oftast kan man inte se vem som har problem.  

 
 
 
Många av de barn som vuxit upp eller växer upp med en missbrukare utvecklar liknande mönster som 
sina föräldrar. Detta kan innebära att de har svårt att be om hjälp, svårt att fullfölja saker från början till 
slut, har svårt med nära relationer, är bra på att ljuga, har en osäker självbild, kan ha svårt att säga nej 
och att lita på andra. 
 
Att vara barn till missbrukare innebär en ökad risk för såväl egna missbruksproblem som 
ångestproblem och andra psykologiska problem. Det finns inga enkla förklaringar till den ökade risken 
men forskning visar att det både har med uppväxtmiljön och ärftliga faktorer att göra. De ärftliga 
faktorerna innebär framförallt två saker; en hög tolerans och en stark euforisk ruskänsla, d.v.s. man 
gillar att dricka och man kan dricka mycket mer än andra. Om det förutom missbruk också finns 
kriminalitet, psykisk sjukdom, ont om pengar eller andra problem så ökar risken för barnen ska fara illa 
och själva utveckla problem. 
 
Dock ska man komma ihåg att det är långt ifrån alla barn och ungdomar i familjer med missbruk som 
utvecklar egna missbruksproblem eller beteendeproblem. Många klarar sig ganska bra trots alla 
påfrestningar. Att leva i en familj med missbruk innebär såklart påfrestningar i vardagen och risker för 
framtida egna problem men det är också en erfarenhet som, med rätt kunskap, kan vara en resurs. Att 
vara medveten om sin bakgrund och hur det kan påverka ens val är viktigt för att bryta mönster och 
göra medvetna hälsosamma val 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Diskutera:  
1. Har Julia påverkats av att växa upp med en pappa som är alkolist? Om ja/Hur? 
2. Har Kryckan påverkats av att hans mamma hade missbruksproblem? Om ja/Hur? 
3. Vad finns det för likheter/skillnader mellan Julia och Kryckan. 
4. Varför pratar man inte om att det finns föräldrar  med missbruksproblem? 

Om man har en förälder 
som missbrukar alkohol, 
narkotika eller läkemedel 

så tänk på följande: 
 

Det är inte ditt fel att din 
mamma eller pappa 

missbrukar. 
 

Du är inte ensam om att ha 
en förälder som dricker. 

 
Det är tillåtet att prata om 

missbruket. 
 

Du kan inte bota din 
mamma eller pappa. 

 
Din mamma eller pappa 

kan bli bra igen. 
 
Du kan själv behöva hjälp. 
 

Du har rätt att må bra. 

Stöd och hjälp 
Att vuxna som missbrukar alkohol, narkotika 
eller läkemedel behöver hjälp är för de flesta 
självklart. Det finns behandlingshem, 
självhjälpsgrupper, beroendemottagningar och 
möjligheter till hjälp via internet och telefon finns 
det för vuxna. Men att barn och ungdomar som 
lever med föräldrar som har dessa problem också 
behöver hjälp är inte lika självklart för alla. 
Ibland vet man inte ens själv om att man kan 
behöva hjälp. . 
På www.drugsmart.com (Missbruk i familjen, 
stöd och hjälp) finns tipps, information och länkar 
för stöd och hjälp. 



 

 

Självkänsla - att känna sig värdefull 

I olika ant-material finns ordet "självkänsla" ofta omnämnt. Man kan få uppfattningen att detta är något 
tekniskt, som man kan fixa på en lektionstimme genom några värderingsövningar och genom att veta "vad 
man tycker", eller "lära sig säga nej". Självkänsla blandas ofta ihop med självförtroende. 
Självkänsla bottnar framför allt i en känsla av att känna sig värdefull. Det är i ungdomen som personligheten 
och identiteten formas. Barnet växer, blir självständigt och skall lära känna sig själv. Det speglar sig i andra 
ungdomar och försöker hitta sitt rätta jag. Det handlar inte bara om att bli bekräftad att jag gör något i skolan 
som jag är bra på (att få ökat självförtroende) utan självkänslan växer också i mötet med en annan människa. 
Någon som tycker om en förbehållslöst och ser vem man är. 
Det räcker således inte bara med att känna att jag är bra på något, utan det handlar också om hur jag blir sedd, 
hur jag blir lyssnad till, respekterad och förstådd när jag uttrycker mina tankar och känslor. Det gäller från det 
att barnets föds där självkänslan växer i samspelet med föräldrarna. Till en god självkänsla hör också att våga 
erkänna sin oro, sin litenhet, okunnighet och rädsla. Det handlar i grunden om att ha tillit till sin egen förmåga. 
 
Från "Man vet inte var trappstegen är i livet..." Skolverket  
 

Metaforer, analogier och liknelser 
I pjäsen pratas det mycket om metaforer, analogier och liknelser. Faktum är att hela pjäsen leker med dessa 
begrepp och nästan allt skådespelarna säger och gör har symbolisk betydelse. Att killarna är i kalsonger kan 
vara en symbol för att ”stå med brallorna nere” (bli tagen på bar gärning). Att kryckan har en punkterad boll 
kan symbolisera att hoppet, glädjen runnit ut. Här finns slag under bältet, mössa i handen, 100-lappar, 
ryggsäckar i livet och en massa annat. På sätt och vis kan man säga att hela pjäsen är en analogi för att platsa i 
laget. Kakan, Julia och Kryckan har alla på olika sätt varit med i sammanhang och hamnat utanför ”laget”. De 
har dessutom lite olika syn på vems fel det är att man inte platsar. Kryckan pratar om att det kan gå fort. Ena 
dagen är man populär och påhejad. Den som är erfaren och vågar prova är cool men om något händer (blir 
med barn, alkolist, narkoman) så är man inte längre kul utan ful. Julia menar att man själv har ansvar för hur 
det går i livet. Det handlar om att ligga i, kämpa och ha kontroll. Kakans filosofi verkar vara att alla ska måste 
få chans att vara med samtidigt som ändamålen helgar medlen. Om ett bra tillfälle (en story) uppstår så gäller 
det att ta chansen.  
 
 
 
 

 
 
 
  

Diskutera: 
1. Vad tror ni Kryckan menar när han frågor om 100-lappen är värd lika mycket före och efter att 

han knugglat och trampat på den?   
Övning: 
Hitta på en egen metafor på ett bestämt tema. 
T.ex. Vänskap utifrån en sportmetafor. Förslag: Bra vänskap är som ett maratonlopp. 
T.ex. Missbruk utifrån en djurmetafor. Förslag: Att fastna i drogmissbruk är som att bli biten av en 
grävling som inte släpper taget förän den vet att något gått sönder.  

Slutövning 
Fäst ett blankt A4 på allas ryggar och se till att alla har var sin penna. Uppgiften är att skriva något 
positivt om varje person på deras rygg. Det positiva kan vara en egenskap, en komplimang eller 
liknande. Viktigt är att det inte är för långt. Det räcker med ett ord eller en mening. Alla skriver 
samtidigt under tystnad. Det är inte tillåtet att läsa och titta vad andra skrivit. Brukar bli skön stämning 
med lite musik i bakgrunden. Efter ca 10 minuter, då alla hunnit skriva på allas ryggar, sätter sig 
deltagarna ned för sig själva och läser under tystnad. Fint om deltagarna uppmanas att inte jämföra med 
varandra utan spara lappen som en positiv påminnelse.  
 

En annan fråga på ett annat tema att diskutera! 
Andreas ”Kakan” Olsson avslutar pjäsen med orden: Jag är lite rädd för folk som sitter i rullstol. Varför 
är han det? Är du det? Finns det likheter/skillnader mellan de rullstolsburna personer som Kakan möter? 
Analysera och diskutera gärna situationerna som uppstår när ”kakan” möter personer med 
funktionsnedsättningar. (*Invigningstalet *Radiointervjun *Middagen, *Knarkförsäljarna). Vad tror ni att 
pjäsen vill med de olika situationerna? 



 

 

 


